令和２年３月１８日

第３学年生徒の皆さん

保護者 様

足立区立第十一中学校

第３学年主任 久間木 純

休校中の連絡について（第３学年より）

日頃より本校及び第３学年の教育活動にご理解・ご協力をいただき、感謝いたします。

第３学年から本日の連絡について、下記の通りお伝えします。

記
１ 本日配布した資料について

  「指導要録抄本・健康診断表」は進学先の高等学校に提出する大変重要な資料です。各校に指定

された方法で確実に提出をお願いします。

２ 卒業式の最終確認

    ① 集合：生徒・・・９：１５～９：３０

       保護者・・・９：４０～９：５０

  ② 時程：１０：００～１１：００頃

  ③ 次第：「開式の辞、国歌斉唱、卒業証書授与、学校長式辞、校歌斉唱、閉式の辞」

  ④ 服装：標準服（冬服）※袖をきちんと折り、セーター着用可。

       頭髪、身だしなみも式にふさわしく整えてください。

  ⑤ 持ち物 ：マスク（必ず着用、保護者の方もお願いします。）

通学用バッグ（卒業証書が入るもの ）

仲間との大切な思い出、支えてくれた方々への感謝の気持ち

２ 学年主任から

  生徒の皆さん、保護者の皆様ご卒業おめでとうございます。当初は卒業式の開催自体が

 心配されましたが、どういう形であれ、式が実施できることを嬉しく思います。あとは天

気に恵まれることを祈るのみです。僕にとって初めての学年主任としての３年間というこ

とでたくさんのご心配やご迷惑をおかけしたことと思いますが、いつも元気で明るい生徒

の皆さんと温かく支えて下さる保護者の方々のお力で素晴らしい学年にすることができ

たと思います。皆さんとのお別れは本当に寂しいですが、この３年間の思い出を大切にし、

卒業生の皆さんが新たな世界に大きく羽ばたいていくことを心からお祈りしています。

３ 鈴木先生から
卒業生のみなさん、ご卒業おめでとう。ご家族の方々もさぞお喜びのことと拝察いたします。

 誰もが言うことですが、卒業は「終わり」ではありません。英語では卒業のことを、commencement と

いいます。この言葉の意味は、「始まり」です。動詞の＜commence＞は＜start＞や＜begin＞と全く同じ

ように使える単語らしいです。

  何が始まるというのでしょうか。今までは、ご家族も、先生方も、あなた方のために、様々な心配り

をし、あなた方のために、学ぶべきこと、身に着けてほしいと思われることを伝えてきました。だから

３月２０日からは自分でそれらの力を発揮することの始まりなのです。今、世界中は新型コロナウィル

スの感染拡大で大変な騒ぎとなっています。このようなときだからこそ、何が真実で、何が正しい行動

なのかを考え、実践しよう。

 みなさんの前途が、輝かしいものであることを切に祈ります。そして、もしも難しく厳しい日々に疲

れるようなことがあったら、この十一中を思いだし、訪れてください。もう一度英語の話になりますが、

英語では母校のことを＜alma mater＞と言います。もとはラテン語らしいです。その意味は、「心温かい母」

ということになります。この母校は、きっと、お母さんのように、心温かく、みなさんを迎えてくれるで

しょう。どうか健やかに、微笑とともに、日々精進されることを心から祈ります。

 もう一度、大好きで愛おしい卒業生、ご卒業おめでとう。そして君たちとの３年間のすべてに感謝し、

心から言います「ありがとう、３年生」。